
ROMÂNIA
JUDE UL  CLUJȚ
PRIMARIA  COMUNEI  BĂI OARAȘ

Dispozi ia nr. 103/ 12.06.2020ț
privind  transferul de bani publici din trimestrul IV in trimestrul II

       Ghib Liviu- p. Primarul, viceprimarul Comunei Băi oara,  judetul Cluj,ș

În conformitate cu:

- Prevederile art. 50 din legea 273/ 2006 cu modificarile si completarile ulterioare: 

‘Art. 50:Repartizarea pe trimestre a veniturilor şi cheltuielilor bugetare

(1)  Veniturile şi cheltuielile aprobate în bugetele prevăzute la art. 1 alin. (2) se repartizează pe

trimestre,  în  funcţie  de termenele  legale  de încasare  a veniturilor  şi  de perioada în  care este

necesară efectuarea cheltuielilor.

(2) Repartizarea pe trimestre a veniturilor şi cheltuielilor bugetare, precum şi modificarea acestora

se aprobă de către:

a) Ministerul Finanţelor Publice, pentru sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat şi

pentru  transferurile  de  la  acest  buget,  prevăzute  la  art.  34  alin.  (1),  pe  baza  propunerilor

ordonatorilor  principali  de  credite  ai  bugetelor  locale,  transmise  de  direcţiile  generale  ale

finanţelor publice, în termen de 20 de zile de la data publicării legii bugetului de stat în Monitorul

Oficial  al  României,  Partea I.  Sumele astfel  aprobate se repartizează pe unităţi  administrativ-

teritoriale de către direcţiile generale ale finanţelor publice;

b) ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale, pentru bugetele prevăzute la art. 1 alin. (2),

în termen de 15 zile de la aprobarea sumelor prevăzute la lit. a).

(3) Repartizarea pe trimestre a transferurilor prevăzute la art. 34 alin. (2), precum şi modificarea

acestora se comunică autorităţilor administraţiei publice locale de către ordonatorii principali de

credite ai bugetului de stat sau ai altor bugete, în termen de 10 zile de la aprobarea de către

Ministerul Finanţelor Publice a repartizării pe trimestre a creditelor bugetare ale acestor bugete.’

- Adresa Ministerului Finantelor Publice nr. 473629/ 04.06.2020;

-Solicitarea Comunei Băi oara de modificare a repartizării  pe trimestre a sumelor defalcate  dinș

TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate al comunelor, ora elor i municipiilor, indicatorș ș

110202;



În  temeiul  art.  155  alin.  1  lit.  d)  si  alin.  5  lit.  c)  din  OUG  57/  2019  privind  Noul  Cod

Administrativ,  coroborat  cu art.  196 alin.  1 lit.  b)  din OUG 57/2019: ‘primarul şi  preşedintele

consiliului judeţean emit dispoziţii’:

D I S P U N

            Art.1.- Se aprobă transferul sumei de 30.000 lei, bani publici parte a bugetului local al

comunei băi oara, din trimestrul IV in trimestrul II.ș

Art.2.-  Suma  este  distribuita  pentru  finantarea  drepturilor  asistentilor  personali  si

indemnizatii handicap, indicator 110202.

           Art.3.-  Secretarul  comunei,  va  asigura  comunicarea  i  înaintarea  prezentei  dispozitii,ș

autorită ilor   i   persoanelor  interesate  din  cadrul  institu iei  i  din  afara  acesteia,  precum  iț ș ț ș ș

Institu iei Prefectului Jude ul Cluj în termenul prevăzut de lege.ț ț

p.Primar,

Viceprimar,

Liviu Ghib

           Avizat pentru legalitate,

Secretarul General al UAT Băi oaraș

           Alexandra Proorocu


